
DIÁRIO OFICIAL
Município de Vicentina - MS

Criado pela Lei Municipal Nº 445, de 07 de Março de 2017

ANO 09 EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025 Pag. 1 

Prefeito Municipal
CLEBER DIAS DA SILVA

Vice-Prefeito
EDUARDO COSTA DA SILVA

Chefe de Gabinete
LUCIANO BARBOSA

Secretária Municipal de Educação
ALINE LOPES DA SILVA

Secretário Municipal de Meio Ambiente
MANOEL MESSIAS FERREIRA DE MACEDO

Secretária Municipal de Assistência Social
JOSIANE SAUER DO NASCIMENTO

Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
CRISTIANE COUTO PASSOS

Secretário Municipal de Finanças
ODAIR PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Infraestrutura
DENILSON GABRIEL

Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração e Gestão
HELIO TOSHIITI SATO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário
PEDRO FERREIRA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Junta de Serviço Militar
JOÃO BATISTA DE ABREU

Controladora Geral do Município
NATIELY DE LIRA RODRIGUES

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

E-MAILS

pmvicentina@vicentina.ms.gov.br
sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)

smturismo@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Turismo)

financas@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Finanças)

sme@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Educação)

sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

TELEFONES ÚTEIS

Prefeitura  (67) 4042-7364

Câmara Municipal (67) 3468 - 1262

Conselho Tutelar (67) 4042-3132

Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891

Polícia Civil (67) 3468 - 1187

Polícia Militar (67) 3468 - 1195

Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071

Posto de Saúde Vila Rica (67) 4042-9045

Posto de Saúde São José (67) 4042-9043

Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850

Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000

Escola E. São José (67) 3468 - 9041

Posto de Saúde Vicentina (67) 2015-0052

DETRAN (67) 3468 - 1204

Hospital Municipal (67) 4042-9049

SANESUL (67) 3468 - 1279



ANO 09 Pag. 2 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 260, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

“Nomeia Assessora Especial da Prefeitura Municipal de Vicentina – MS, e dá outras providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeada a senhora SHIRLEI MARIA FERNANDES DA SILVA, inscrita no CPF sob n.º 652.999.651-
68, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão, Símbolo DAS/5, ASSESSOR ESPECIAL da Prefeitura 
Municipal de Vicentina - MS, em conformidade com vaga prevista no Anexo - I, Tabela - II da Lei Complementar 
n.º 061, de 25 de outubro de 2023. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua expedição, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio 
desta Prefeitura Municipal, revogando disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e 
cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA 
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

DECRETO Nº. 261, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.

“Decreta ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia que menciona”.

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o feriado estadual do dia 28 de outubro, em comemoração ao Dia do Servidor Público;

D E C R E T A:



ANO 09 Pag. 3 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

Artigo 1º. 	 Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais de Vicentina-MS no dia 27 de 
outubro de 2025 (segunda-feira), em razão do feriado estadual do Dia do Servidor Público, comemorado em 28 
de outubro de 2025 (terça-feira).

Parágrafo Único.  O disposto no caput deste artigo não se aplica aos serviços que, por sua natureza ou caracte-
rística especial e essencial não possa ter alterado seu período diário de execução ou não devam sofrer solução de 
continuidade.

Artigo 2º.	 Os serviços considerados essenciais funcionarão normalmente durante o período indicado no artigo 
1° deste Decreto, sem qualquer pagamento adicional aos servidores lotados nestes órgãos.

Artigo 3º. O expediente voltará ao normal na quarta-feira, dia 29 de outubro de 2025.

Artigo 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio desta Prefeitura Municipal, revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e 
cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA 
Prefeito Municipal



ANO 09 Pag. 4 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

RESOLUÇÃO CMS



ANO 09 Pag. 5 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

FARMÁCIA MUNICIPAL DE VICENTINA 
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME)

ITEM MEDICAMENTO INDICAÇÃO TERAPÊUTICA FORMA FARMA-
CÊUTICA

01
ACETATO DE BETAMETASONA + FOS-
FATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA

(3mg/ml+3mg/ml) – Solução injetável

PREVENÇÃO DA SÍNDROME 
DA ANGÚSTIA RESPIRATÓ-

RIA EM GESTAÇÕES
AMPOLAS

02 ACETATO DE NORETISTERONA 2MG 
+ ETINILESTRADIOL 0,01MG

HEMORRAGIAS UTERINAS 
DISFUNCIONAIS COMPRIMIDOS

03 ACICLOVIR 200mg ANTIVIRAL COMPRIMIDOS

04 ACICLOVIR 50mg/g (creme) ANTIVIRAL TÓPICO TUBOS

05 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100mg ANTIAGREGANTE PLAQUE-
TÁRIO COMPRIMIDOS

06 ÁCIDO FÓLICO 5mg SUPRIMENTO NUTRICIONAL COMPRIMIDOS

07 ALBENDAZOL 400mg ANTIPARASITÁRIO COMPRIMIDOS

08 ALBENDAZOL 40mg/ml ANTIPARASITÁRIO FRASCOS

09 ALOPURINOL 300mg ANTIGOTOSO COMPRIMIDOS

10 AMINOFILINA 100MG ANTIASMÁTICO COMPRIMIDOS

11 AMOXICILINA 500mg ANTIBIÓTICO COMPRIMIDOS

12 AMOXICILINA 250mg/5ml 60ML (suspen-
são oral) ANTIBIÓTICO FRASCOS

13 AMOXICILINA 875MG + CLAVULANA-
TO DE POTÁSSIO 125MG ANTIBIÓTICO COMPRIMIDOS

14
AMOXICILINA+CLAVULANATO DE PO-
TÁSSIO 50mg+12,5mg/ml 75ML (suspen-

são oral)
ANTIBIÓTICO FRASCOS

15 ATENOLOL 50mg ANTI-HIPERTENSIVO COMPRIMIDOS

16 AZITROMICINA 40mg/ml (suspensão oral) ANTIBIÓTICO FRASCOS

17 AZITROMICINA 500mg ANTIBIÓTICO COMPRIMIDOS

18 BENZILPENICILINA BENZATINA 
1.200.000 UI ANTIBIÓTICO AMPOLAS

19 BENZOILMETRONIDAZOL 40MG/ML ANTIPROTOZOÁRIO FRASCOS

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS



ANO 09 Pag. 6 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

20 BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25mg/ml 
(GOTAS) BRONCODILATADOR FRASCOS

21 BROMOPRIDA 10MG ANTIEMÉTICO COMPRIMIDOS

22 BROMOPRIDA 4MG/ML ANTIEMÉTICO FRASCOS

23 BUDESONIDA 32mcg ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE FRASCOS

24 BUDESONIDA 64mcg ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE FRASCOS

25 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMI-
NA 10MG + DIPIRONA 250MG ANTIESPAMÓDICO COMPRIMIDOS

26 CAPTOPRIL 25mg ANTI-HIPERTENSIVO COMPRIMIDOS

27 CARBAMAZEPINA 200mg ANTICONVULSIVANTE COMPRIMIDOS

28 CARBAMAZEPINA 20mg/ml (suspensão 
oral) ANTICONVULSIVANTE FRASCOS

29 CARBONATO DE CÁLCIO 500MG SUMPRIMENTO MINERAL COMPRIMIDOS

30 CARBONATO DE CALCIO + COLECAL-
CIFEROL 500mg+400ui SUPRIMENTO MINERAL COMPRIMIDOS

31 CARBONATO DE LÍTIO 300mg ANTICONVULSIVANTE COMPRIMIDOS

32 CARVEDILOL 12,5mg ANTI-HIPERTENSIVO COMPRIMIDOS

33 CARVEDILOL 25MG ANTI-HIPERTENSIVO COMPRIMIDOS

34 CARVEDILOL 3,125mg ANTI-HIPERTENSIVO COMPRIMIDOS

35 CEFALEXINA 500mg ANTIBIÓTICO COMPRIMIDOS

36 CEFALEXINA 250MG/5ML 60ML
(SUSPENSÃO ORAL) ANTIBIÓTICO FRASCOS

37 CINARIZINA 75MG ANTIVERTIGINOSO COMPRIMIDOS

38 CIPROFLOXACINO 0,3% (SOLUÇÃO 
OFTÁLMICA) ANTIBIÓTICO FRASCOS

39 CLONAZEPAM 2,5mg/ml (solução oral) SEDATIVO/ANSIOLÍTICO FRASCOS

40 CLORETO DE SÓDIO 0,9% (solução nasal) DESCONGESTIONANTE NA-
SAL FRASCOS

41 CLORIDRATO DE AMBROXOL 30MG/
ML EXPECTORANTE FRASCOS

42 CLORIDRATO DE AMBROXOL 
15MG/5ML EXPECTORANTE FRASCOS

43 CLORIDRATO DE AMIODARONA 200mg ANTIARRÍTMICO COMPRIMIDOS

44 CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25mg ANTIDEPRESSIVO COMPRIMIDOS

45 CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2mg ANTIPARKINSONIANO COMPRIMIDOS



ANO 09 Pag. 7 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

46 CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 
500mg ANTIBIÓTICO COMPRIMIDOS

47 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 
25mg ANTIDEPRESSIVO COMPRIMIDOS

48 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 
100mg ANTIPSICÓTICO COMPRIMIDOS

49 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 
25mg ANTIPSICÓTICO COMPRIMIDOS

50 CLORIDRATO DE EPINEFRINA 1MG/Ml 
(solução injetável) ESTIMULANTE CARDÍACO AMPOLAS

51 CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20mg ANTIDEPRESSIVO COMPRIMIDOS

52 CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 
10mg ANTIEMÉTICO COMPRIMIDOS

53 CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 
5mg/ml (solução injetável) ANTIEMÉTICO AMPOLAS

54 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25mg ANTIDEPRESSIVO COMPRIMIDOS

55 CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25mg ANTI-HISTAMÍNICO COMPRIMIDOS

56 CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25mg/
ml (solução injetável) ANTI-HISTAMÍNICO AMPOLAS

57 CLORIDRATO DE TIAMINA 300mg SUPRIMENTO NUTRICIONAL COMPRIMIDOS

58 COLAGENASE 0,6UI/G – POMADA 
DERMATOLÓGICA POMADA DERMATOLÓGICA TUBOS

59
COMPLEXO B (POLIVITAMÍNICO DO 
COMPLEXO B) - COMPRIMIDOS RE-

VESTIDOS
SUPRIMENTO NUTRICIONAL

60 DECANOATO DE HALOPERIDOL 50mg/
ml (solução injetável) ANTIPSICÓTICO AMPOLAS

61 DEXAMETASONA 0,1% colírio ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE FRASCOS

62 DEXAMETASONA 0,1% creme ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE TÓPICO TUBOS

63 DEXAMETASONA 0,1mg/ml elixir ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE FRASCOS

64 DEXAMETASONA 4mg ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE COMPRIMIDOS

65 DIAZEPAM 10mg SEDATIVO/ ANSIOLÍTICO COMPRIMIDOS

66 DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML (solu-
ção injetável) ANTI-INFLAMATÓRIO AMPOLAS

67 DIGOXINA 0,25mg CARDIOTÔNICO COMPRIMIDOS



ANO 09 Pag. 8 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

68 DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5mg 
(comprimido sublingual) ANTIANGINOSO COMPRIMIDOS 

SUBLINGUAIS

69 DIOSMINA 450MG + HESPERIDINA 
50MG ANTIVARICOSO COMPRIMIDOS

70 DIPIRONA 500MG/ML (SOLUÇÃO 
ORAL)

ANALGÉSICO/ANTIPIRÉTI-
CO FRASCOS

71 DIPIRONA SÓDICA 500mg ANALGÉSICO/ANTIPIRÉTI-
CO COMPRIMIDOS

72 DIPIRONA SÓDICA 500mg/ml (solução 
injetável)

ANALGÉSICO/ANTIPIRÉTI-
CO AMPOLAS

73 DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 
250mcg

ANTIASMÁTICO/CORTICÓI-
DE FRASCOS

74 ESPIROLACTONA 100mg DIURÉTICO COMPRIMIDOS

75 ESPIROLACTONA 25mg DIURÉTICO COMPRIMIDOS

76 ESTRIOL 1mg/g (creme vaginal) ESTROGÊNIO TUBOS

77 FENITOÍNA SÓDICA 100mg ANTICONVULSIVANTE COMPRIMIDOS

78 FENOBARBITAL 100mg ANTICONVULSIVANTE COMPRIMIDOS

79 FENOBARBITAL 40mg/ml (solução oral) ANTICONVULSIVANTE FRASCOS

80 FINASTERIDA 5mg HIPERTROFIA BENIGNA DA 
PRÓSTATA COMPRIMIDOS

81 FLUCONAZOL 150mg ANTIFÚNGICO COMPRIMIDOS

82 FOLINATO DE CÁLCIO 15mg (acidofoli-
nico) SUPRIMENTO MINERAL COMPRIMIDOS

83 FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETA-
SONA 4mg/ml (solução injetável)

ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE AMPOLAS

84 FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 
3mg/ml (solução oral)

ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE FRASCOS

85 FUROSEMIDA 40mg DIURÉTICO COMPRIMIDOS

86 GLICAZIDA 30mg HIPOGLICEMIANTE COMPRIMIDOS

87 GLICOSE 50mg/5% (solução injetável) REPOSITOR CALÓRICO AMPOLAS

88 GUACO XAROPE (MIKANIA GLOMERA-
TA SPRENG) (solução oral)

EXPECTORANTE FITOTERÁ-
PICO FRASCOS

89 HALOPERIDOL 5mg ANTIPSICÓTICO COMPRIMIDOS

90

HIDROCORTISONA 10MG/ML +SUL-
FATO DE NEOMICINA 5MG/ML+ SUL-
FATO DE POLIMIXINA B 10.000UI/ML 

(SOLUÇÃO OTOLÓGICA)

ANTIBACTERIANO FRASCOS



ANO 09 Pag. 9 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

91 HIDRÓXIDO DE ALUMINIO 61,5 mg (sus-
pensão oral) ANTIÁCIDO FRASCCOS

92 IBUPROFENO 50mg/ml (solução oral) ANTI-INFLAMATÓRIO NÃO-
-ESTERÓIDE FRASCOS

93 IBUPROFENO 600mg ANTI-INFLAMATÓRIO NÃO-
-ESTERÓIDE COMPRIMIDOSS

94 ISOFLAVONA-DE-SOJA 150mg PÓS-MENOPAUSA COMPRIMIDOS

95 IVERMECTINA 6mg ANTIPARASITÁRIO COMPRIMIDOS

96
LANCETAS PARA PUNÇÃO DIGITAL. 

DE SEGURANÇA, ESPESSURA ULTRA-
FINA COM PONTA TRIFACETADA

INSUMO DIABETES unidades

97 LEVODOPA+BENSERAZIDA 
200mg+50mg ANTIPARKINSONIANO COMPRIMIDOS

98 LEVOTIROXINA SÓDICA 100MCG HORMÔNIO TIREOIDIANO COMPRIMIDOS

99 LEVOTIROXINA SÓDICA 25mcg HORMÔNIO TIREOIDIANO COMPRIMIDOS

100 LEVOTIROXINA SÓDICA 50mcg HORMÔNIO TIREOIDIANO COMPRIMIDOS

  101 LORATADINA 10mg ANTIALÉRGICO comprimidos

102 LORATADINA 1mg/ml (solução oral) ANTIALÉRGICO FRASCOS

103
MALEATO DE BRONFENIRAMINA 

2MG/ML +CLORIDRATO DE FENILE-
FRINA 2,5MG/ML – (SOLUÇÃO ORAL)

DESCONGESTIONANTE E 
ANTIALÉRGICO FRASCOS

104 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 
0,4mg/ml (SOLUÇÃO ORAL) ANTIALÉRGICO FRASCOS

105 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 
2mg ANTIALÉRGICO COMPRIMIDOS

107 MALEATO DE ENALAPRIL 20mg ANTI-HIPERTENSIVO COMPRIMIDOS

106 MESILATO DE DOXAZOSINA 2mg HIPERPLASIA PROSTÁTICA COMPRIMIDOS

108 METILDOPA 250mg ANTI-HIPERTENSIVO COMPRIMIDOS

109 METRONIDAZOL 100mg/g (creme vagi-
nal) ANTIPROTOZOÁRIO TUBOS

110 METRONIDAZOL 250mg ANTIPROTOZOÁRIO COMPRIMIDOS

111 METRONIDAZOL 400mg ANTIPROTOZOÁRIO COMPRMIDOS

112 MONIDRATO DE ISOSSORBIDA 20mg ANTIANGINOSO COMPRIMIDOS

113 NEOMICINA + BACITRACINA (POMA-
DA) ANTIBIÓTICO TÓPICO TUBOS

114 NIFEDIPINO 10mg ANTI-HIPERTENSIVO COMPRIMIDOS

115 NIMESULIDA 100MG ANTIINFLAMATÓRIO COMPRIMIDOS



ANO 09 Pag. 10 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

116 NIMESULIDA 50MG/ML ANTIINFLAMATÓRIO FRASCOS

117 NISTATINA 100.00 ui/ml (suspensão oral) ANTIFÚNGICO ORAL FRASCOS

118 NITRATO DE MICONAZOL 2% (creme 
dermatológico) ANTIFÚNGICO TUBOS

119 NITRATO DE MICONAZOL 2% (creme 
vaginal) ANTIFÚNGICO TUBOS

120 NITROFURANTOÍNA 100MG ANTIBIÓTICO COMPRIMIDOS

121 OLEO MINERAL 100ml LAXANTE FRASCOS

122 OMEPRAZOL 20mg em blíster ANTIULCEROSO COMPRIMIDOS

123 PARACETAMOL 200mg/ml (solução oral) ANALGÉSICO/ANTIPIRÉTI-
CO FRASCCOS

124 PARACETAMOL 500mg ANALGÉSICO/ANTIPIRÉTI-
CO COMPRIMIDOS

125 PERMETRINA 1% (loção) ANTIPARASITÁRIO UNIDADES

126 PERMETRINA 5% (loção) ANTIPARASITÁRIO UNIDADES

127 PREDNISONA 20mg ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE COMPRIMIDOS

128 PREDNISONA 5mg ANTI-INFLAMATÓRIO ES-
TERÓIDE COMPRIMIDOS

129 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL SUPRIMENTO NUTRICIONAL UNIDADES

130 SERINGA 1 ML C/ AGULHA removível 
13X 0,38CM para aplicação de insulina INSUMO DIABETES unidades

131 SERTRALINA 50MG ANSIOLÍTICO/ANTIDEPRES-
SIVO COMPRIMIDOS

132 SIMETICONA 75MG/ML (SOLUÇÃO 
ORAL) ANTIFLATULENTO FRASCOS

133 SUCCINATO DE METOPROLOL 50MG ANTI-HIPERTENSIVO COMPRIMIDOS

134 SULFADIAZINA DE PRATA 1% ANTIBACTERIANO TÓPICO TUBOS

135 SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 
400mg+80mg ANTIBACTERIANO COMPRIMIDOS

136 SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 
-40mg+8mg/ml (suspensão oral) ANTIBACTERIANO FRASCOS

137
SULFATO DE SALBUTAMOL 120,5 mcg/
dose (equivalente a 100mcg/dose de salbuta-

mol)
ANTIASMÁTICO FRASCOS

138 SULFATO FERROSO 25mg/ml (solução 
oral) SUPRIMENTO NUTRICIONAL FRASCOS

139 SULFATO FERROSO 40mg SUPRIMENTO NUTRICIONAL COMPRIMIDOS



ANO 09 Pag. 11 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1466 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2025

140 TIBOLONA 2,5MG REPOSITOR HORMONAL COMPRIMIDOS

141

Tiras reagentes de medida de glicemia capi-
lar, caixa com 50 unidades. Com sistema de 
aspiração que permite que a amostra seja as-
pirada rapidamente sem contato direto com o 
monitor (prevenindo contaminação cruzada). 
Obs.: A empresa vencedora deverá fornecer 
um aparelho glicosímetro compatível, para 

cada 500 tiras (10cx)

INSUMO DIABETES CAIXAS

142 VALPROATO DE SÓDIO OU ACIDO VAL-
PROICO 250mg ANTICONVULSIVANTE COMPRIMIDOS

143 VALPROATO DE SÓDIO OU ACIDO VAL-
PROICO 500mg ANTICONVULSIVANTE COMPRIMIDOS

144 VALPROATO DE SÓDIO OU ACIDO VAL-
PROICO 50mg-ml (solução oral) ANTICONVULSIVANTE FRASCOS

145 VARFARINA SÓDICA 5mg ANTICOAGULANTE COMPRIMIDOS

146 VITAMINA D 200UI (solução oral) SUPRIMENTO NUTRICIONAL FRASCOS

Obs.: Os medicamentos indicados em negrito, passarão a ser ofertados no município com a im-
plantação da REMUME. 


		2025-10-20T18:58:45-0300
	RICARDO RODRIGUES BARBOZA:02862172103




